### 1. Ireneo di Lione (Asia Minore, 130-Lione, 200 ca.)

IRENAEUS EPISCOPUS LUGDUNENSIS, *Adversus Haereses*, III, 11, 8, in *Irénée de Lyon, Contre les Hérésies III*, a cura di P.L. Doutrelaou et P.A. Rousseau (Sources Chrétiennes. CCXI), Paris 1974, pp. 160-165.

Greco di nascita, Ireneo di Lione nacque intorno al 130 dopo Cristo a Smirne, dove ricevette una formazione filosofica e teologica. Nell'*Adversus haereses*, testo polemico contro l'eresia gnostica, il futuro vescovo di Lione (la carica è documentata dal 177, un ventennio prima della morte, avvenuta nel 200 circa) parla dell'immagine del "Verbo, artigiano dell'universo, che siede sui cherubini". La perfezione della Maestà divina è basata su un ritmo di quaternari cui hanno fatto riferimento molti esegeti successivi<sup>1</sup>: quattro sono i Vangeli, le parti del mondo, le protomi dei cherubini, ciascuna con una precisa simbologia.

"Neque autem plura numero quam haec sunt neque rursus pauciora capit esse euangelia. Quoniam enim quattuor regiones mundi sunt in quo sumus et quattuor principales spiritus et disseminata est Ecclesia super omnem terram, columna autem et

---

<sup>1</sup> RAININI M., *La visione di Ez.1 nelle Figurae di Gioacchino da Fiore*, in "Florensia, bollettino internazionale di studi gioachimiti", 16/17, anno XVI-XVII (2002-2003), pp. 25-54, ha indicato la fortuna letteraria dei quaternari di Ireneo di Lione.

firmamentum Ecclesiae est Euangelium et Spiritus uitae, consequens est quattuor habere eam columnas undique flantes incorruptibilitatem et uiuificantes homines. Ex quibus manifestum est quoniam qui est omnium Artifex Verbum qui sedit super Cherubim et continet omnia, declaratus hominibus dedit nobis quadriforme Euangelium, quod uno Spiritu continetur. Quemadmodum et Dauid postulans eius aduentum ait: Qui sedes super Cherubim, apparet. Etenim Cherubim quadriformia et formae ipsorum imagines sunt dispositionis Filii Dei. Primum enim animal, inquit, simile leoni, efficabile eius et principale et regale significans; secundum uero simile uitulo, sacrificalem et sacerdotalem ordinationem significans; tertium uero habentem faciem quasi humanam, eum qui est secundum hominem aduentum eius manifeste describens; quartum uero similem aquilae uolanti, Spiritu in Ecclesiam aduolantis gratiam manifestans”.

## 2. Tertulliano (Cartagine, 155-220 ca.)

TERTULLIANUS, *De anima*, IX, 4, in *Tertulliano, L'anima*, a cura di M. Menghi, (Letteratura universale Marsilio), Venezia 1988, pp. 59-61.

Nato da una famiglia pagana, Tertulliano ricevette una formazione retorica tradizionale, quindi si convertì alla fede cristiana, probabilmente alla fine del II secolo, aderendo, all’inizio del III, allo scisma montanista. I suoi scritti abbracciarono questioni apologetiche, morali e dogmatiche. Tra di essi, viene qui citato il *De anima*, poiché testimonia l’esperienza estatica in una donna comune, dotata di carismi profetici.

“Est hodie soror apud nos revelationum charismata sortita, quas in ecclesia inter dominica sollemnia per ecstasin in spiritu patitur; conversatur cum angelis, aliquando etiam cum domino, et videt et audit sacramenta et quorundam corda dinoscit et medicinas desiderantibus sumit. Iamvero prout scripturae leguntur aut psalmi canuntur aut allocutiones proferuntur aut petitiones delegantur, ita inde materiae visionibus subministrantur. Forte nescio quid de anima disserueramus, cum ea soror in spiritu esset. Post transacta sollemnia dimissa plebe, quo usu solet nobis renuntiare quae viderit (nam et diligentissime digeruntur, ut etiam probentur), ‘inter cetera’, inquit, ‘ostensa est mihi anima corporaliter, et spiritus videbatur, sed non inanis et vacuae qualitatis, immo quae etiam teneri repromitteret, tenera et lucida et aeri coloris, et forma per omnia humana. Hoc visio’. Et deus testis et apostolus charismatum in ecclesia futurorum idoneus sponsor; tunc et si res ipsa de singulis persuaserit, credas”.

## 3. Origene (Alessandria 185-Tiro 251)

ORIGENES<sup>2</sup>, *Homiliae in Ezechielem prophetam*, XI, 3; XIII, 2, in *Origène. Homélie sur Ézéchiél*, a cura di M. Borret, (Sources Chrétienues. CCCLII), Paris 1989.

Teologo ed esegeta greco, responsabile del *Didascaleion* di Alessandria, entrò in conflitto con il Vescovo dovendosi rifugiare a Cesarea, in Palestina, intorno al 230. Gli studiosi concordano nel ritenere che le sue *Omélie* siano state pronunciate proprio a Cesarea, durante il quinto decennio del III secolo, come parrebbe confermato dall’*Historia*

---

<sup>2</sup> Per la traduzione italiana dei brani citati si rimanda a: *Origene, Omelie su Ezechiele*, a cura di A. Normando, (Collana di testi patristici diretta da Antonio Quacquarelli. LXVII), Roma 1987, che manca purtroppo del testo latino a fronte.

*Ecclesiastica* VI, 36, 1 di Eusebio di Cesarea<sup>3</sup>. Secondo la tradizione fu uno scrittore decisamente prolifico e influente, ma durante il II Concilio di Costantinopoli (553), presieduto dall'imperatore Giustiniano, venne dichiarato eretico, cosa che portò alla distruzione di gran parte dei suoi scritti. Si citano qui alcuni frammenti interessanti ai fini della comprensione dell'esegesi intorno alla figura dell'aquila e all'aspirazione di giungere alla somiglianza con Dio, attraverso la visione di ciò che non si percepisce con gli occhi di carne, ma con quelli interiori.